CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº               , de 2023

Requer  regime  de  urgência  para
apreciação do PDL nº 188, de 2023.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência,  nos termos do art.  155 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, regime de urgência para apreciação do PDL nº 188, de

2023, que “Susta o Decreto nº 11.615, 21 de julho de 2023, que Regulamenta a Lei nº

10.826, de 22 de dezembro de 2003, para estabelecer regras e procedimentos relativos à

aquisição, ao registro, à posse, ao porte, ao cadastro e à comercialização nacional de armas

de fogo, munições e acessórios, disciplinar as atividades de caça excepcional, de caça de

subsistência,  de  tiro  desportivo  e  de  colecionamento  de  armas  de  fogo,  munições  e

acessórios, disciplinar o funcionamento das entidades de tiro desportivo e dispor sobre a

estruturação do Sistema Nacional de Armas - Sinarm”.

Sala das Sessões, _____ de ____________ de 2023.

Deputado EDUARDO BOLSONARO
                                     Líder da MINORIA

*C
D2

30
31

36
17

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230313617200

RE
Q

 n
.4

28
7/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

12
/2

02
3

22
:1

3:
30

.7
40

 -
M

ES
A

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

Susta o Decreto nº 11.615, 21

de julho de 2023, que Regulamenta a Lei

nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003,

para estabelecer regras e procedimentos

relativos à aquisição, ao registro, à posse,

ao porte, ao cadastro e à comercialização

nacional de armas de fogo, munições e

acessórios, disciplinar as atividades de

caça excepcional, de caça de subsistência,

de tiro desportivo e de colecionamento de

armas de fogo, munições e acessórios,

disciplinar o funcionamento das entidades

de t iro desport ivo e dispor sobre a

estruturação do Sistema Nacional de

Armas - Sinarm.

Assinaram eletronicamente o documento CD230313617200, nesta ordem:

 1  Dep. Eduardo Bolsonaro (PL/SP) - LÍDER

 2  Dep. Eduardo Velloso (UNIÃO/AC)

 3  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 4  Dep. Marcos Pollon (PL/MS)

 5  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ) - LÍDER do PL

 6  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 7  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 8  Dep. Flavinha (MDB/MT)

 9  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 10  Dep. Rafael Prudente (MDB/DF)

 11  Dep. Mauricio do Vôlei (PL/MG)

 12  Dep. Mario Frias (PL/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230313617200

RE
Q

 n
.4

28
7/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

12
/2

02
3

22
:1

3:
30

.7
40

 -
M

ES
A

 13  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 14  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA *-(P_7731)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230313617200

RE
Q

 n
.4

28
7/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

12
/2

02
3

22
:1

3:
30

.7
40

 -
M

ES
A